JIHOČESKÁ U�IVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

ÚSTAV BOHEMISTIKY

K JAZYKU A STYLU UDÁLOSTÍ LET 1968-1969

V ČESKOSLOVE�SKÝCH DE�ÍCÍCH

(RUDÉ PRÁVO, MLADÁ FRO�TA, SVOBOD�É SLOVO)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Diplomatka: Zuzana Nechvátalová

Vedoucí diplomové práce: doc. PaeDr. Bohumila Junková, CSc.

České Budějovice

2008

A�OTACE

Diplomová práce analyzuje styl a jazyk nejdůležitějších událostí z období let

1968 – 1969, které byly prezentovány v tehdejších nejvýznamnějších denících. Jedná

se o události společenské, kulturní, politické, sportovní, ale i události nezařaditelné

do výše jmenovaných rubrik, které patří do části „ostatní“. Texty jsou vybrány z Rudé-

ho práva, Mladé fronty a Svobodného slova. Práce je rozdělena na teoretickou a prak-

tickou část. Teoretická část obsahuje charakteristiku publicistického funkčního stylu

a problematiku žurnalistiky obecně a v období socialismu. Dále zachycuje souhrn

nejdůležitějších událostí let 1968 a 1969. Je také zaměřena na charakteristiku výše

uvedených periodik. Praktická část, a také těžiště práce, zahrnuje jazykový rozbor

v rovině hláskoslovné, tvaroslovné, lexikální a syntaktické, a to na konkrétních příkla-

dech. Pozornost je věnována především dobovým lexikálním prostředkům a nejen jejich

stylovému využívání, avšak také typicky publicistickým výrazům.

A��OTATIO�

My diploma thesis analyses the style and the language of the most important

events between 1968 and 1969 which were published in the most important journals

of that time. It deals not only with social, cultural, political and sports events but also

with events which cannot be classified into any section mentioned above and which

belong to the so called „other“ section. The texts are chosen from Rudé právo, Mladá

fronta and Svobodné slovo. My diploma thesis is divided into a theoretical and a practi-

cal part. The theoretical part includes some characteristics of a functional style

and an issue of journalism in general and also during the time of socialism. Furthermo-

re, it describes a komplete summary of the most important events between 1968

and 1969. This thesis focuses on a characteristics of journals mentioned above.

The practical part which is simultaneously my focal point includes an analysis

of language, especially in the field of phonetics or morphology, in the lexical

and syntactic level. Everything is shown on particular examples. The attention is mainly

devoted to the lexical means used at that time. However, not only their stylish usage

is discussed but also typical terms of publicism are described.
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I. ÚVOD

Periodický tisk a novináři jsou obecně označováni sedmou velmocí. Jde o jejich

moc a vliv na společnost. Žurnalistika je neustále se vyvíjející obor lidské činnosti,

který se dynamicky rozšiřuje s ohledem na společnost. Důležitou zásadou je v dnešní

době svoboda tisku. Autoři novinových textů musí dané články vytvářet s ohledem

na společenskou, politickou či ekonomickou situaci, ale také je nezbytně nutné,

aby ovládali spisovný jazyk a uměli správně využít jazykových prostředků při genezi

textu. Ke vzniku kvalitního a dobře napsaného novinového článku je nutno znát nejen

současnou situaci v různých oblastech a používat vhodné jazykové prostředky,

ale novináři by měli disponovat jistou dávkou kreativity, invenčností a nadhledem.

Naše diplomová práce si vytkla za cíl charakterizovat jazykové prostředky

užívané v článcích nejvýznamnějších československých deníků z let 1968 a 1969,

a to Mladé fronty, Rudého práva a Svobodného slova. Práci je rozdělena do více částí.

Ve druhé kapitole se zabýváme obecnou charakteristikou funkčního stylu publicistické-

ho, kdy se kromě jeho charakteristiky, funkcí, slohových postupů, žánrů a útvarů,

stylové normy či kompozice, zaobíráme také rozdílem mezi pojmy „publicistika“

a „žurnalistika“. Následující kapitola se věnuje historii žurnalistiky, jejímu pojetí

a především jejími úkoly a principy v období socialismu, neboť pro naši práci, která

zkoumá texty z období socialistické vlády, je důležité znát tyto rysy. Ve čtvrté kapitole

uvádíme soupis nejdůležitějších událostí z námi zkoumaných let, které rozdělujeme

v každém roce (1968, 1969) do podskupiny politické, společenské, kulturní, sportovní

a události nezařaditelné do výše uvedených podskupin zařazujeme do části „ostatní“.

V další kapitole charakterizujeme periodika, s nimiž pracujeme, tzn. Rudé právo,

Mladou frontu a Svobodné slovo. Popisujeme a charakterizujeme tyto noviny tak,

jak se prezentovaly na konci šedesátých let ve srovnání se současností. Zabýváme se

také jejich formální stránkou, vzhledem i obsahem. Uvedené kapitoly nám poskytují

teoretické východisko pro vypracování stěžejní praktické části naší diplomové práce,

která se zaměřuje na jazykový a stylistický rozbor různých vybraných prostředků z výše

uvedených periodik.

V praktické části stručně charakterizujeme hláskosloví, tvarosloví a skladbu

publicistických textů, přičemž všechny tyto oblasti musejí být důsledně spisovné,

a proto není třeba věnovat se jim podrobněji. Naši pozornost tedy přesouváme k nejdů-

ležitější oblasti jazyka v oblasti publicistiky, a to k lexiku. V rámci slovní zásoby
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se zaměřujeme na publicismy, módní slova, novinářská klišé, frazeologismy, odborné

pojmenování a termíny, slova cizího původu a hodnotící pojmenování. U každé skupiny

uvádíme jak teoretické poznatky, tak praktické příklady, jež čerpáme z výše uvedených

periodik.

Při zpracování naší práce vycházíme z řady publikací, které uvádíme v seznamu

literatury. Nejvíce však vycházíme z publikací J. V. Bečky, jenž se kromě stylistiky

českého jazyka zabýval také žurnalistikou a publicistikou. Pracujeme také

s informacemi A. Jaklové, jež jsme získali na jejích přednáškách na pedagogické fakultě

Jihočeské univerzity v letním semestru roku 2007. Při genezi textu využíváme také

internetu a konkrétní internetové zdroje uvádíme v seznamu literatury. Dále pracujeme

s vydáním výše jmenovaných periodik z let 1968 a 1969. Současně srovnáváme vydání

tehdejší doby s dnešními novinami, a to v případě Mladé fronty a Práva (Rudého práva).

Svobodné slovo v současné době již nevychází.

Období konce šedesátých let, zvláště pak rok 1968, bylo velmi zásadní v historii

naší země. V období totalitního režimu vládla tvrdá cenzura a o svobodě tisku jako dnes

jistě mluvit nemůžeme, proto se domníváme, že bude zajímavé sledovat, jak se daná

skutečnost odrazila v titulcích i článcích tehdejších periodik.
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II. FUNKČNÍ STYL PUBLICISTIKCÝ

2.1 VYMEZENÍ PUBLICISTICKÉHO STYLU

Pojem „publicistika“ je odvozen z latinského názvu „publicius“, který znamená

veřejný nebo obecný. Publicistikou se označuje typ žurnalistické tvorby a její výsledek.

Tvorba publicistů se zaměřuje na veřejnost, a proto je určena k publikování. Každý

publicistický text obsahuje kromě aktuální informace také subjektivní názor jeho autora.

To znamená, že informaci hodnotí a komentuje, čímž se liší publicistika od zpravodaj-

ství, které obsahuje pouze objektivní informace.

Někteří autoři stylistik se domnívají, že termíny „publicistika“ a „žurnalistika“

jsou synonymy, jiní jsou toho názoru, že je nutno oba termíny rozlišovat. E. Minářová

je charakterizuje takto: „Žurnalistiku lze vymezit jako činnost v hromadných sdělova-

cích prostředcích (zvl. v novinách, časopisech, rozhlase, televizi apod.), novinářství,

dále také jako obor zabývající se touto činností, jindy se tím rozumí pouze denní tisk,

noviny. Publicistika je často chápána také jako žurnalistika nebo spisovatelská činnost

v hromadných sdělovacích prostředcích, která slouží k informaci o aktuálních otázkách

a komentuje je. Výrazem publicistika můžeme pojmenovat též souhrn časopisů (určité-

ho směru, ve vymezeném období aj.), a to včetně osob, které je píší, redigují apod.“1

Dále uvádí, že v české stylistice se pro činnost hromadných sdělovacích prostředků

i pro příslušné texty užívá pojmenování jak publicistika, tak žurnalistika. Styl textu

psané publicistiky se v jazykovědě označuje jako styl novinářský, neboli žurnalistický.


[…]


vydavatelem deníku Rudé právo, tudíž se v něm vliv moci komunistů projevil nejvíce.

Naproti tomu Svobodné slovo bylo myšlenkami komunismu ovlivněno asi nejméně,

ačkoli se hluboká nadvláda totalitního režimu projevovala i zde.

Při jazykověstylistické analýze, a to především ve skladbě lexikálních prostřed-

ků jsme zjistili, že se skutečnost nadvlády komunistické strany projevovala výběrem

slovní zásoby, která byla vždy volena tak, aby sloužila svému účelu – propagandě.

Po pečlivém uvážení jsme vymezili oblasti slovní zásoby, které jsme poté

charakterizovali a uvedli konkrétní příklady z výše uvedených deníků. V oblasti publi-

cismů bylo vyhledávání příkladů v textech problematické, což je zřejmě způsobeno tím,

že se publicistické výrazy velmi snadno stávají klišé. Hranice mezi publicismy a klišé je

velmi prostupná, a proto soudíme, že není možné jednoznačně označit daný výraz jako

klišé nebo jako publicismus. Přesto jsme se snažili nalézt takové příklady, které se nám

jevily nejpravděpodobnějšími v oblasti klišé nebo publicismů.

Co se týká klišé, můžeme uvést, že tisk v období socialismu byl na ně velmi bo-

hatý. Podle řady autorů je však použití klišé v dnešních publicistických textech nežá-

doucí, protože jsou jakousi známkou chudosti textu. Klišé se objevovala především

v textech politického, společenského a sportovního charakteru. Jde o prostředky auto-

matizované a jejich nadměrné použití v textu může na čtenáře působit spíše únavně,

jelikož se celý text může jevit jako spousta řečí, ale o ničem.

Módní slova byla v daném období zastoupena v článcích poměrně často a v hoj-

ném počtu. V rámci módních slov se však vyskytuje podobný problém jako mezi

publicismy a klišé. Je nutno rozlišovat, zda se jedná o neotřelé slovní spojení či zda

daný výraz již nesklouzl ke klišé, a to není jednoduché. Módní slova jsou prostředky

jazykové aktualizace, tudíž v textu plní především funkci persvazivní.
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Novinové články uvedené doby byly charakteristické vysokou koncentrací fra-

zeologických spojení, a to hlavně intenzifikačních a verbalizačních. Nalezli jsme je

prakticky ve všech typech a druzích textů. Cílem bylo zaujmout čtenáře a ovlivnit ho či

podnítit k předem stanovené myšlence. Autoři článků často využívali expresívně zabar-

vená slovní spojení. V případě konkretizačních frazeologismů musíme uvést, že se

v článcích příliš často nevyskytovaly, přesto jsme nalezli několik příkladů. K zajíma-

vému zjištění jsme došli v oblasti sportovní, kde se konkretizační frazeologismy vysky-

tovaly často v titulcích sportovních komentářů. Autor zde mohl projevit svůj subjektivní

názor. Frazeologismy patří mezi prostředky automatizované, tzn. že jsou čtenáři známé

a díky nim dochází k usnadnění srozumitelnosti textu. Podmínkou však je, že autor musí

znát problematiku frazeologismů a také předem tušit, jak s daným frazeologismem

naloží čtenář.

Nejméně často se v textech objevovala odborná pojmenování a termíny. Jsou

spíše typické pro odborné publikace (knihy, časopisy). Pokud se ve zkoumaných textech

objevovala, tak pouze v případech, kdy došlo v oblasti vědy a techniky k pokroku nebo

objevení něčeho nového a bylo nutno takovéto informace podat čtenáři. Autoři článků

se jim spíše vyhýbali, jelikož by jejich použitím často komplikovali porozumění čtená-

řem.

Ve všech typech článků jsme se naopak setkali s hodnotícími pojmenováními.

Autoři je volí proto, že daný výraz doplní o subjektivní pohled jeho autora. Základní

funkcí hodnotících prostředků je persvaze a snaha informovat čtenáře. Často byla

použita velká dávka expresivity.

K překvapivému zjištění jsme dospěli v případě použití slov cizího původu.

V období totalitního režimu se veškerá pozornost obracela na české události, popř. cizí,

ale východního bloku, a proto jsme neočekávali zvýšený počet slov cizího původu

v novinových článcích. Po prostudování všech třech periodik za dva roky jsme ovšem

zjistili, že naše očekávání se nevyplnilo, ba naopak. Ve všech typech textů jsme nalezli

nespočet výrazů, které nejsou původem české, např. anglicismů. Domníváme se však,

že v řadě případů by bylo vhodnější cizí výrazy nahradit domácími ekvivalenty. Zámě-

rem autora při použití slov cizího původu je zaujmout čtenáře a získat si jeho pozornost

neobvyklým, cizím vyjádřením.

Pokud shrneme získané poznatky, můžeme konstatovat, že zkoumané texty ve

všech třech periodikách se vyznačují šablonovitostí vyjadřování. V podobných textech,

tzn. obdobného zaměření se užívala tatáž schémata a jazykové prostředky se v nich také
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opakovaly. Nejdůležitějším cílem autora bylo jednoznačně působit persvazivně na

čtenáře, což korespondovalo s cílem komunistické vlády – získat si lid a ovlivnit ho.

Na závěr bychom rádi uvedli, že hodnotíme práci s novinami z konce šedesátých

let, potažmo s jazykovým a stylistickým rozborem, za velice zajímavou a inspirující.

Získali jsme mnoho nových poznatků nejen z jazyka a stylu publicistických textů, ale

také řadu zajímavostí z oblasti české společnosti, kultury, politiky a ostatních událostí

z let 1968 a 1969. Musíme říci, že zvláště informace o roce 1968, nám přinesly mnoho

různých pohledů na toto období, a to jiným způsobem, než jsme zvyklí dnes. Práci

s těmito texty považujeme za velmi prospěšnou a zajímavou.
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