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 Předložená diplomová práce je věnována problematice jazykových prostředků
psané české publicistiky v letech 1968-1969. Konkrétně se zabývá jazykovým a
stylistickým rozborem textů tehdejších nejvýznamnějších deníků, tzn. Rudého práva,
Mladé fronty a Svobodného slova. Zvolené metodické zpracování vychází nejprve
z obecné charakteristiky, pak následují vybrané příklady a jejich rozbor z hlediska
stylové a kontextové platnosti. Cílem je poukázat na rozdílnost, která existuje ve
výběru lexikálních prostředků u analyzovaných deníků a snaha postihnout změny
v lexiku v závislosti na společenských a politických změnách daného období.

Práce je v podstatě rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. Pasáž
týkající se teorie obsahuje charakteristiku publicistického funkčního stylu a
problematiku žurnalistiky obecně i v období socialismu. Dále autorka zachycuje
nejdůležitější události sledovaných let. Jádro diplomové práce představuje praktická
část, která zahrnuje analýzu vybraných textů z hlediska všech jazykových rovin, se
zaměřením na lexikum (módní slova, klišé, frazeologismy, …). V závěru práce
diplomantka dochází k názoru, že texty vybraných periodik se vyznačují
šablonovitostí vyjadřování.

Studentka svou prací prokázala určitou znalost odborné literatury a schopnost
prakticky aplikovat teoretické poznatky. Celkovou úroveň práce snižuje značný počet
nedostatků formálního rázu (např. s. 13, 15, 42, 43, 44, 45, 50), stylistická
neobratnost (s. 28, 34, 69) či nepřesnosti pravopisné (s. 29, 46, 57, 72, 75). Také
bývá doporučován jednotný způsob citace. Přes uvedené nedostatky cíl DP byl
splněn. Doporučuji k obhajobě.
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